
Guvernul României 
 

Hotărâre nr. 322/2010 
din 31/03/2010 

 

pentru completarea art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1.428/2009 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 

 

Publicat in MOF nr. 246 - 16/04/2010 

   
Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 246 din 16/04/2010 

 
Actul a intrat in vigoare la data de 16 aprilie 2010 

 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.  
 
   Articol unic. - După alineatul (6) al articolului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1.428/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 847 în 8 decembrie 2009, se introduc două noi alineate, 
alineatele (7) şi (8), cu următorul cuprins:  
    "(7) Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei utilizează un număr de autoturisme 
pentru transport de persoane, stabilit potrivit prevederilor pct. I lit. A subpct. 2 şi 4 din anexa nr. 3 
«Normative de cheltuieli privind dotarea cu autoturisme şi consumul lunar de carburanţi» la Ordonanţa 
Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei 
publice şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi un număr de 28 de autoturisme pentru activităţile specifice desfăşurate 
pe întregul teritoriu al ţării.  
    (8) Consumul maxim de carburanţi pentru realizarea activităţilor specifice este de 300 
litri/lună/autovehicul, prevederile art. 5 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 247/2002, aplicându-se în mod corespunzător."  
 

    PRIM-MINISTRU 
EMIL BOC  

 
 
 

                       Contrasemnează: 

                                               ─────────────── 

                                      Secretarul general al Guvernului, 

                                          Daniela Nicoleta Andreescu 

                              Preşedintele Autorităţii Naţionale de 

Reglementare 

 

                                            în Domeniul Energiei, 

                                                Petru Lificiu 

                                        Ministrul finanţelor publice, 

                                      Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 

 
    Bucureşti, 31 martie 2010.  
    Nr. 322.  

 

jmp:345846
lnk:CON%20PRL%201000000%202003%20108
lnk:HOT%20GUV%201428%202009%200
lnk:ORD%20GUV%2080%202001%200
lnk:LEG%20PRL%20247%202002%200

